
р о с с и й с к а я  ф е д е р а ц и я
БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «ИВНЯНСКИЙ РАЙОН»

v

АДМИНИСТРАЦИЯ КУРАСОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

село Курасовка

Об организации антикоррупционной 
работы в администрации Курасовского 
сельского поселения

Заслушав и обсудив информацию заместителя главы администрации 
Курасовского сельского поселения Медведевой Г.В. «Об организации 
антикоррупционной работы в администрации Курасовского сельского 
поселения» администрация Курасовского сельского поселения постановляет:

1. Информацию заместителя главы администрации Курасовского 
сельского поселения Медведевой Г.В. «Об организации антикоррупционной 
работы в администрации Курасовского сельского поселения» принять к 
сведению (прилагается).

2. Заместителю главы администрации Курасовского сельского поселения 
Медведевой Г.В. проводить дальнейшую работу по организации 
противодействия коррупции в администрации сельского поселения согласно 
разработанному плану.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

Информацию о выполнении постановления представить в марте 2021 года.

01 марта 2021 года № 13

Глава администрации 
Курасовского сельского поселения С.М.Ерёмин



2
Приложение

к постановлению администрации 
Курасовского сельского поселения 

от 01 марта 2021 года № 13

И Н Ф О Р М А Ц И Я
«Об организации антикоррупционной работы 

в администрации Курасовского сельского поселения»

Работа по противодействию коррупции в администрации Курасовского 
сельского поселения осуществляется в соответствии с Указом Президента 
Российской Федерации от 29 июня 2018 года №147 «О Национальном плане 
противодействия коррупции на 2018-2020 годы», Федеральным законом от 25 
декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным 
законом от 02 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской 
Федерации», Законом Белгородской области от 24 сентября № 150 «Об 
особенностях организации муниципальной службы в Белгородской области».

В соответствии с действующим законодательством разработана 
нормативно-правовая база в администрации сельского поселения , своевременно 
вносятся изменения в соответствии с действующим законодательством.

Приняты постановления администрации сельского поселения:
- от 05 февраля2014 года №8 « Об утверждении Кодекса этики и 

служебного поведения муниципального служащего администрации 
Курасовского сельского поселения»,

- от 22 марта 2012 года № 12 «О порядке проведения антикоррупционной 
экспертизы правовых актов администрации Курасовского сельского поселения и 
проектов правовых актов администрации Курасовского сельского поселения»,

- от 22 марта 2011 года № 13 «О комиссии по проведению
антикоррупционной экспертизы правовых актов администрации Курасовского 
сельского поселения и проектов правовых актов администрации Курасовского 
сельского поселения»,

- от 10 ноября 2015 года № 37 «Об утверждении Порядка уведомления 
представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях 
склонения муниципального служащего к совершению коррупционных 
правонарушений»,

-от 10 ноября 2015 года № 38 «Об утверждении Положения о сообщении 
отдельными категориями лиц о получении подарка в связи с их должностным 
положением или исполнением ими служебных (должностных) обязанностей, 
сдаче и оценке подарка, реализации (выкупе) и зачислении средств, вырученных 
от его реализации»,



- от 25 апреля 2016 года № 16 «Об утверждении Положения о порядке 
сообщения муниципальными служащими администрации Курасовского 
сельского поселения о возникновении личной заинтересованности при 
исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести 
к конфликту интересов»,

- от 07 ноября 2019 года № 99 «Об утверждении Плана мероприятий по 
противодействию коррупции в администрации Курасовского сельского 
поселения на 2020-2021 годы»,

- от 04 июля 2019 года № 59 «О комиссии по соблюдению требований к 
служебному поведению муниципальных служащих администрации 
Курасовского сельского поселения и урегулированию конфликта интересов», 
утвержден план её работы, назначены ответственные за подготовку материалов 
и проведению заседаний.

Постановлением администрации Курасовского сельского поселения от 07 
сентября 2019 года № 99 утверждён План мероприятий по противодействию 
коррупции на территории Курасовского сельского поселения на 2020-2021 годы.

При разработке проектов нормативных правовых актов органов местного 
самоуправления проводится антикоррупционная экспертиза, ведётся учет 
результатов. Проведение антикоррупционной экспертизы муниципальных 
нормативных правовых актов администрации Курасовского сельского поселения 
и их проектов возложено на заместителя главы администрации сельского 
поселения. Нормативные правовые акты, проекты правовых актов размещаются 
на информационном стенде, на сайте администрации Курасовского сельского 
поселения admkurasovka@.ru , направляются в прокуратуру Ивнянского района 
для осуществления юридической экспертизы.

В 2020 году проведена экспертиза 18 проектов постановлений 
администрации , коррупционных фактов не выявлено. Получено 4 
предписания и 2 протеста на ранее принятые нормативные правовые акты.

Все нормативные правовые акты, в том числе по противодействию 
коррупции, размещены на сайте администрации сельского поселения.

В администрации сельского поселения утвержден перечень должностей, по 
которым обязанные предоставить сведения о своих доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера их супруги 
(супруга) и несовершеннолетних детей. Данный перечень анализируется и 
пополняется. В ходе декларационной компании 2020 года все лица, обязанные 
предоставлять сведения, предоставили сведения в срок и по установленной 
форме. В целях профилактики коррупционных правонарушений проведен анализ 
этих сведений, нарушений не выявлено.

В администрации сельского поселения, в лице главы администрации 
Курасовского сельского поселения, осуществляется постоянный контроль за 
соблюдением муниципальными служащими администрации установленных 
ограничений и запретов, установленных законодательством . За 2020 год 
сообщений от граждан и организаций о коррупционных правонарушениях и 
фактах коррупции, совершенных работниками администрации не поступало.



Специалисты администрации не заявляли о попытках склонения их к 
совершению коррупционных правонарушений.

Антикоррупционные мероприятия проводятся в плановом порядке. 
Осуществляется ведение реестров муниципальных услуг в соответствии с 
утвержденными административными регламентами. Постоянно проводится 
анализ соответствия административных регламентов с действующим 
законодательством Российской Федерации.

В соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О 
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд» в Курасовском сельском поселении 
разработаны и приняты нормативные правовые акта по нормированию и 
планированию закупок.

При осуществлении закупок для муниципальных нужд в рамках 
Федерального закона 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ « О контрактной системе в 
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд» основным способом определения поставщика 
(исполнителя, подрядчика) является аукцион в электронной форме.

За отчетный период в администрацию поселения жалоб и обращений 
граждан и организаций о фактах совершения коррупционных правонарушений 
не поступало.

Ответственными специалистами администрации поселения 
обеспечивается обмен информацией с правоохранительными органами по 
проверке лиц, претендующих на поступление на муниципальную службу. 
За прошедший год проверка осуществлена в отношении 3 кандидатов на 
замещение должности главы администрации Курасовского сельского поселения.

Лица, замещающие муниципальные должности, участвуют в семинарах, 
проводимых работниками кадровой службы района , по вопросам, касающимся 
антикоррупционного поведения. Оказывается консультативная помощь 
муниципальным служащим сельского поселения по вопросам, связанным с 
применением на практике общих принципов служебного поведения 
муниципальных служащих, соблюдением лицами, замещающими 
муниципальные должности, и муниципальными служащими ограничений, 
запретов, исполнением обязанностей, установленных в целях противодействия 
коррупции.

Разъяснительная работа по вопросам соблюдения законодательства о 
муниципальной службе проводится для муниципальных служащих и при приёме 
на работу, все изменения нормативно-правового характера антикоррупционной 
направленности своевременно доводятся до сведения всех сотрудников. 
Разработаны памятки антикоррупционной направленности.

Случаев увольнения муниципальных служащих, за несоблюдение 
установленных законом ограничений и запретов, требований к служебному 
поведению в отчетном периоде не было.

Заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению 
муниципальных служащих органов местного самоуправления Курасовского



сельского поселения и урегулированию конфликта интересов не проводились в 
связи с отсутствием оснований.

Информация по вопросам противодействия коррупции постоянно 
размещается на официальном сайте администрации Курасовского сельского 
поселения.

В администрации сельского поселения проводится планомерная работа 
по исполнению действующего законодательства по профилактике и 
противодействию коррупции. Муниципальные служащие администрации 
сельского поселения соблюдают установленные ограничения и запреты. В 
сельском поселении применяется весь комплекс мероприятий, обеспечивающий 
контроль за соблюдением антикоррупционных мер.

Заместитель главы администрации
Курасовского ельского поселения Г.В.Медведева


